
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

    П Р И К А З 

31.07.2024 г.                                                                                                                  № 164-ОД 

г. Петровск, Саратовской области 

 

Об итогах проведения аккредитационного 

мониторинга системы образования Петровского района 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 5 августа 2013 года № 662 «Об осуществлении мониторинга системы 

образования», приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки, Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства 

науки и высшего образования Российской Федерации от 24 апреля 2023 года 

№ 660/306/448 «Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки, Министерством просвещения Российской Федерации и 

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации 

аккредитационного мониторинга системы образования», приказом 

управления образования Петровского района от 10.08.2023 г. № 176-ОД «Об 

осуществлении аккредитационного мониторинга системы образования»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги аккредитационного мониторинга системы образования 

Петровского района в 2023-2024 учебном году согласно приложению. 

2. Рассмотреть результаты мониторинга на совещании руководителей 

образовательных организаций Петровского района в срок до 01.09.2024 г.; 

3. Внести изменения в критерии оценки труда руководителей 

общеобразовательных учреждений Петровского района в срок до 01.01.2025 г. 

4. Разработать дорожную карту, направленную на повышение 

аккредитационных показателей, в срок до 06.09.2024 г. 

5.  Руководителям общеобразовательных учреждений: 

5.1. Результаты мониторинга рассмотреть на совещании с 

педагогическими работниками в срок до 03.09.2024 г.  

5.2. Разработать дорожную карту, направленную на достижение и 

обеспечение положительной динамики значений аккредитационных 

показателей в срок до 06.09.2024 г. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. начальника  

управления образования             
                                                                               

 

П.В. Бояркин 

  



                           Приложение к приказу управления 

образования Петровского района  

от 31.07.2024 г.     № 164-ОД 

 

Аналитическая справка по итогам аккредитационного мониторинга 

системы образования Петровского района 

 

В соответствии с приказом управления образования Петровского района 

от 10.08.2024 г. № 176-ОД «Об осуществлении аккредитационного 

мониторинга системы образования» с 6 ноября 2023 года по 19 ноября 2023 

года в образовательных организациях региона проведен аккредитационный 

мониторинг системы образования. В мониторинге приняли участие 11 школ и 

14 филиалов Петровского района. По итогам мониторинга не достигли 

установленных показателей 10 объектов – 2 школы и 8 филиалов, что 

составляет 40 % от общей численности объектов, принявших участие в 

мониторинге. 

По результатам полученных данных управлением образования 

Петровского района проведен анализ причин невыполнения показателей 

аккредитационного мониторинга в разрезе каждого образовательного 

учреждения и филиала.  

Проведенный анализ показал следующее: 

51 образовательная программа подлежала аккредитационному 

мониторингу, из них: 

- на уровне начального общего образования – 25 программ, 

- на уровне основного общего образования – 22 программы,  

- на уровне среднего общего образования – 4 программы.  

Не достигли минимального порогового значения 10 программ 

начального общего образования и 2 программы основного общего 

образования. 

На отрицательный результат по программам начального общего и 

основного общего образования в 6 случаях (2 школы и 4 филиала) повлияло 

значение показателя «Доля педагогических работников, имеющих первую или 

высшую квалификационную категории, ученое звание и (или) ученую степень 

и (или) лиц, приравненных к ним». Во всех указанных случаях нулевой 

показатель (МОУ ООШ с. Асметовка, МБОУ ООШ с. Т. Пакаевка, филиал 

МОУ СОШ с. Озерки в с. Оркино, филиал МБОУ СОШ с. Кожевино в п. 

Тракторный, филиал МБОУ СОШ № 8 в с. Новозахаркино, филиал МБОУ 

СОШ № 2 в с. Савкино), т.к. педагогические работники имеют вторую 

категорию или соответствие. В соответствии со статьей 49 Федерального 

закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" 

аттестация педагогических работников организаций проводится в целях 

подтверждения соответствия педагогических работников занимаемым ими 

должностям на основе оценки их профессиональной деятельности. 



Аттестация педагогических работников в целях установления первой или 

высшей квалификационной категории проводится по их желанию.  

В одном случае (филиал МБОУ СОШ № 8 в с. Березовка 1-я) значение 

показателя «Доля педагогических работников, прошедших повышение 

квалификации» повлияло на результат. Значение показателя на ноябрь 2023 г. 

составило 67 % от общего числа педагогов в связи с приемом на работу новых 

педагогов, у которых отсутствовали курсы повышения квалификации. На 

сегодняшний день доля педагогических работников филиала МБОУ СОШ № 

8 в с. Березовка 1-я, прошедших повышение квалификации, составляет 100 %. 

В 3 случаях (филиал МБОУ СОШ № 8 в п. Мирный, филиал МОУ СОШ 

№3 в с. Вязьмино, филиал МБОУ СОШ №2 в с. Синенькие) оба показателя с 

отрицательным значением. Причины: 

- филиал МБОУ СОШ № 8 в п. Мирный и филиал МОУ СОШ № 3 в с. 

Вязьмино находились в процессе ликвидации, отсутствовал контингент 

учителей. На сегодняшний день филиалы ликвидированы на основании 

постановления администрации Петровского муниципального района 

Саратовской области от 1 ноября 2023 года №1176-П «О ликвидации филиалов 

муниципальных образовательных учреждений Петровского 

района Саратовской области»; 

- в филиале муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя 

Советского Союза Шамаева П.С. г. Петровска Саратовской области» в с. 

Синенькие педагоги вели по 2 и более предметов, в связи с чем курсы 

повышения квалификации пройдены не в полном объеме. На сегодняшний 

день филиал находится в процессе ликвидации в связи с отсутствием 

контингента обучающихся. 

 

Результаты аккредитационного мониторинга 

по основным общеобразовательным программам начального общего 

образования 

Показатель 
Значение   

показателя 

Кол-во 

баллов 

Результаты 

ОО 

АП 1 Наличие электронной 

информационно- образовательной 

среды 

Имеется 5 25 (100%) 

Не имеется 0 0 

АП 2 Участие обучающихся в 

оценочных мероприятиях 

Принимали участие 10 25 (100%) 

Не принимали участие 0 0 

АП 3 Доля педагогических работников, 

имеющих первую или высшую 

квалификационные категории 

50%  и более 10 14 (56%) 

20-49% 5 2 (8%) 

Менее 20% 0 9 (36%) 

АП 4 Доля педагогических работников, 

прошедших повышение квалификации 

за последние 3 года   

90% и более 10 19 (76%) 

70-89% 5 3 (12%) 

Менее 70% 0 3 (12%) 

 



Результаты аккредитационного мониторинга 

по основным общеобразовательным программам основного общего 

образования 

Показатель Значение показателя 
Кол-во 

баллов 

Результаты 

ОО 

АП 1 Наличие электронной 

информационно- образовательной среды 

Имеется 5 22 (100%) 

Не имеется 0 0 

АП 2 Участие обучающихся в 

оценочных мероприятиях 

Принимали участие 10 22 (100%) 

Не принимали участие 0 0 

АП 3 Доля педагогических работников, 

имеющих первую или высшую 

квалификационные категории 

50%  и более 10 13 (59%) 

20-49% 5 5 (23%) 

Менее 20% 0 4 (18%) 

АП 4 Доля педагогических работников, 

прошедших повышение квалификации 

за последние 3 года   

90% и более 10 18 (82%) 

70-89% 5 2 (9%) 

Менее 70% 0 2 (9%) 

АП 5 Доля выпускников, не набравших 

минимальное количество баллов по  

обязательным учебным предметам 

Менее 5% 10 21 (95%) 

5%-9% 5 1 (5%) 

10% и более 0 0 

АП 6 Доля выпускников, получивших 

допуск к ГИА по ООП ООО 

90% и более 10 22 (100%) 

80% - 89% 5 0 

Менее 80% 0 0 

 

Результаты аккредитационного мониторинга 

по основным общеобразовательным программам среднего общего 

образования 

Показатель Значение показателя 
Кол-во 

баллов 

Результаты 

ОО 

АП 1 Наличие электронной 

информационно- образовательной среды 

Имеется 5 4 (100%) 

Не имеется 0 0 

АП 2 Участие обучающихся в оценочных 

мероприятиях 

Принимали участие 10 2 (50%) 

Не принимали участие 0 2 (50%) 

АП 3 Доля педагогических работников, 

имеющих первую или высшую 

квалификационные категории 

50%  и более 10 4 (100%) 

20-49% 5 0 

Менее 20% 0 0 

АП 4 Доля педагогических работников, 

прошедших повышение квалификации за 

последние 3 года   

90% и более 10 4 (100%) 

70-89% 5 0 

Менее 70% 0 0 

АП 5 Доля выпускников, не набравших 

минимальное количество баллов по  

обязательным учебным предметам 

Менее 5% 10 4 (100%) 

5%-9% 5 0 

10% и более 0 0 

АП 6 Доля выпускников, получивших 

допуск к ГИА по ООП ООО 

90% и более 10 4 (100%) 

80% - 89% 5 0 

Менее 80% 0 0 

 

 



 


	АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

